
令和６年５月１６日 

保護者・地域の皆様 

三根学園三根小学校 

校長 川畑 伊豆海 

 

道徳授業地区公開講座のお知らせ 

 

日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力いただき誠にありがとうございます。 

さて、本年度の道徳授業地区公開講座を下記の通り実施いたします。道徳地区公開講座は、

保護者・地域の皆様の参加の下に子供の豊かな心を育てるため、学校・家庭・地域社会が一体

となった道徳教育を進めることをねらいとしております。 

つきましてはご多用の折とは存じますが、ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

記 

 

１ 日 時  令和６年５月２３日（木） 午前９時３０分から１２時１０分 

                   （３校時は体育館に全学年参加で講演を聞きます。） 

２ 内 容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※３校時の講演会は保護者・地域の方もご参観いただけます。 

 

３ 場 所   

○授業参観：各教室、特別教室等（詳しくは裏面をご参照ください。） 

   

○講演会：体育館 

 

 

４ その他：上履きのご持参をお願いいたします。 

校 時 内 容 時 程 

２校時 １～４年ひまわりたんぽぽ学級 

授業公開 
９:３０～１０:１５ 

 

 

３～４ 

校時 

全校児童向け 

講演会（60 分） 
１０:３５～１１:３５ 

・１～４年、ひまわりたんぽぽ

学級は各教室で講演会の振り

返り。 

・５、6 年は、体育館で講師の

先生に質疑応答。 

１１:４５～１２:１０ 



 

 

授業予定 

 
２校時 

９：３０～１０：１５ 

３～４校時（前半） 

１０：３５～１１：３５ 

４校時（後半） 

１１：４５～１２：１０ 

１年１組 

教室  

講演会 

（体育館） 

 
２年１組 

教室   

３年１組 

教室 道徳 講演会振り返り（教室） 

４年１組 

教室   
５年１組 

教室 体育 講演会 

質疑応答（体育館） ６年１組 

教室 図工 

ひまわり・ 

たんぽぽ教室 道徳 講演会振り返り（教室） 

※講演会は体育館で行います。 

 

講演者 石綿浩一先生 

 

公益財団法人広島平和文化センターが委嘱している 

被爆体験伝承者 石綿 浩一 氏のプロフィール 

ヒロシマを学ぼうとしたきっかけは、小学校 6 年生の時。社会科の教科書に載っていた原爆投

下後のきのこ雲の写真。被爆体験伝承者養成の研修に 3 年間横浜から広島へと通って、被爆者

の方々のお話を聞いて真実を知って驚いた。自分の目で見たヒロシマ。自分の耳で聞いたヒロ

シマ。同じ過ちを繰り返さないよう、風化させないために被爆体験伝承者の一人として活動し

ています。 

 

 


